关联关系：与发行人无关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易。

5、王维勇

地址：福建省厦门市思明区大中路 85 号 1502

简历：王维勇先生，中国国籍，拥有加拿大永久居留权，1969 年出生，本

科学历。曾任灿坤实业股份有限公司生产部经理、厦门市金鹭王纸业有限公司总

经理、公司副总经理。其于 2011 年 7 月起担任厦门乾照光电股份有限公司副总

经理，并于 2013 年 10 月 24 日辞去公司副总经理职务，于 2015 年 5 月 19 日起

因第二届董事会任期届满不再担任公司董事，现为公司持股 5%以上股东、第一

大股东。

认购数量：11,527,377 股

限售期限：12 个月

关联关系：王维勇先生为公司第一大股东

该发行对象最近一年与发行人无重大交易。

（十一）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性

意见

保荐机构（主承销商）中信建投全程参与了乾照光电本次非公开发行A股股

票工作。中信建投认为：

1、本次发行经过了必要的授权，并获得了中国证监会的核准；

2、本次发行股票的定价符合《上市公司非公开发行股票实施细则》、《创

业板上市公司证券发行管理暂行办法》等相关法律法规的规定，发行人本次非公

开发行的发行过程合法、有效；

3、本次非公开发行认购对象的选择符合公司及其全体股东的利益，符合发

行人2014年第三次临时股东大会审议通过的发行方案中关于发行对象的规定；

4、本次非公开发行符合《证券发行与承销管理办法》、《创业板上市公司

证券发行管理暂行办法》等相关法律法规和规范性文件的规定，合法、有效。

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京市海问律师事务所认为：

发行人实施本次非公开发行已获得有权部门的批准；发行人与主承销商本次

发行的发行过程公平、公正，《认购邀请书》、《申购报价单》、《缴款通知》、

认购合同等法律文件符合《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》和《证券发

行与承销管理办法》以及其他有关非公开发行股票的规定，合法、有效；本次发

行确定的发行对象符合《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》等有关非公开

发行股票的规定，合法、有效。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次发行新增 114,553,311 股股份的登记手续已于 2015 年 11 月 4 日在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕，本次增发股份将于该批股份上

市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：乾照光电；证券代码为：300102；上市地点为：深

圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2015 年 11 月 16 日。

（四）新增股份的限售安排

新增股份的限售期为新增股份上市之日起 12 个月，预计上市流通时间为

2016 年 11 月 16 日（遇节假日顺延）。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后股份变动情况

本次非公开发行后将增加114,553,311股限售流通股，具体股份变动情况如

下：

项目
本次发行前（截至 2015 年 9 月 30 日） 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 229,395,950 38.88 343,949,261 48.82

无限售条件股份 360,604,050 61.12 360,604,050 51.18

合  计 590,000,000 100.00  704,553,311 100.00

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东

的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

（二）本次发行前后前 10 名股东变动情况

截至 2015 年 9 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称

持股总数

（股）
持股比例

持有有限售

条件股份数量

（股）

1 王维勇 100,646,600 17.06% 100,646,600

2 邓电明 90,646,600 15.36% 67,984,950

3 王向武 60,764,400 10.30% 60,764,400

4 叶孙义 25,382,200 4.30% 0

5
石河子乾宇光电股权投资合伙企业(有

限合伙)
10,360,000 1.76% 0

6 高雅萍 5,122,916 0.87% 0

7 辽宁振兴生态造纸有限公司 4,500,000 0.76% 0

8 中央汇金投资有限责任公司 4,403,500 0.75% 0

9 缪文琴 3,372,100 0.57% 0

10 章杏雅 2,916,162 0.49% 0

合计 308,114,478 52.22% 229,395,950

   本次非公开发行的新股登记完成后，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称（全称） 持股总数（股） 持股比例（%）

持有有限售

条件股份数量

（股）

1 王维勇 112,173,977 15.92% 112,173,977

2 邓电明 90,646,600 12.87% 67,984,950

3 王向武 60,764,400 8.62% 60,764,400

4
东海基金－工商银行－鑫龙 155 号资

产管理计划
28,818,443 4.09% 28,818,443

5
申万菱信基金－光大银行－申万菱信

资产－华宝瑞森林定增 1 号
25,936,599 3.68% 25,936,599

6

平安大华基金－平安银行－中融国际

信托－中融－财富 1 号结构化集合资

金信托

25,936,599 3.68% 25,936,599

7 叶孙义 25,382,200 3.60% 0

8
中国工商银行股份有限公司－泓德泓

富灵活配置混合型证券投资基金
20,172,911 2.86% 20,172,911

9
石河子乾宇光电股权投资合伙企业(有

限合伙)
10,360,000 1.47% 0

10 高雅萍 4,769,916 0.68% 0

合计 404,961,645  57.48% 341,787,879

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股变动情况如下：

姓名 职位 本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

邓电明 董事长 90,646,600 15.36% 90,646,600 12.87%

除董事长邓电明先生持股比例发生变化外，公司其他董事、监事和高级管

理人员并未直接持有乾照光电股份，因而持股数量和比例均未发生变化。

（四）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

以公司截至2014年12月31日、2015年9月30日的归属于母公司所有者权益和

2014年度、2015年1-9月归属于母公司所有者的净利润为基准，并考虑本次发行

新增净资产，本次发行前后公司每股净资产和每股收益对比情况如下：

指标 期间 本次发行前 本次发行后

每股净资产

（元/股）

2015 年 9 月 30 日 3.05 3.68

2014 年 12 月 31 日 6.05 6.30

每股收益

（元/股）

2015 年 1-9 月 0.05 0.04

2014 年度 0.19 0.14

（五）财务会计信息分析

1、主要合并财务数据

（1）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2015-9-30 2014-12-31 2013-12-31 2012-12-31

资产总额 273,055.90 213,228.25 198,663.05 186,341.04

负债总额 93,062.59 34,746.60 19,901.42 12,226.26

股东权益合计 179.993.31 178,481.65 178,761.63 174,114.78

其中：归属于母公

司的股东权益合计
179.993.31 178,481.65 178,761.83 174,114.78

   （2）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

营业收入  41,233.71  42,636.83 47,950.06 37,626.88

营业成本  30,647.45  26,163.08 29,355.00 21,894.04

营业利润   2,224.72  5,241.01 10,842.02 10,672.15

利润总额 3,305.23  6,667.42 12,497.76 12,725.59

净利润 2,691.67  5,590.15 10,546.85 10,843.94

归属于母公司的净利润 2,691.67  5,590.15 10,546.85 10,843.94

（3）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2015 年 1-9 月 2014 年 2013 年 2012 年

经营活动产生的现金流量净额 -3,537.86 11,646.72 14,020.71 11,476.01

投资活动产生的现金流量净额 -33,073.80 -26,015.89 6,810.39 -6,228.17

筹资活动产生的现金流量净额 22,767.38 -5,911.02 -6,317.30 -10,893.54

现金及现金等价物净增加额 -13,833.09 -20,332.38 14,583.64 -5,645.70

   2、主要财务指标

项目
2015 年 1-9 月

/2015-9-30

2014 年度

/2014-12-31

2013 年度

/2013-12-31

2012 年度

/2012-12-31

流动比率 2.39 3.71 8.25 16.89

速动比率 1.95 3.19 7.65 15.20

资产负债率（母公司） 33.56% 8.34% 6.13% 6.85%

资产负债率（合并） 34.08% 16.30% 10.02% 6.56%

应收账款周转率（次） 1.16 1.34 1.56 1.54

存货周转率（次） 1.70 2.18 2.62 1.70

每股净资产（元/股） 3.05 6.05 6.06 5.90

加权平均净资产收益率

（%）
1.50% 3.51% 5.99% 6.32%

扣除非经常性损益后加

权平均净资产

收益率（%）

0.99% 2.32% 5.03% 5.27%

基本每股收益（元/股） 0.05 0.19 0.36 0.37

稀释每股收益（元/股） 0.05 0.19 0.36 0.37

 3、管理层讨论与分析

（1）资产结构分析

报告期内，公司总资产规模保持较快增长。2013年末、2014年末公司总资

产分别较上年同期末增加12,322.01万元、14,565.20万元，同比增长6.61%、7.33%，

主要系公司业务发展良好，2013年度和2014年度分别实现净利润10,546.85万元

和5,590.15万元。同时，公司2013年末资产的增长主要来源于新增对艾维新能源

科技南京有限公司的长期股权投资2,026.09万元，以及新增投入的MOVCD设备

和隆耀设备等在建工程项目。公司2014年末资产的增长主要来源于新增借款对

LED蓝绿光项目和扬州二厂房屋建筑工程等的投入。2015年9月末，公司总资产

较2014年末增加59,827.65万元，增长28.06%，增长较多的主要原因系公司加大

对LED蓝绿光项目的投入，增加短期借款和长期应付款采购MOVCD设备。

2012年12月31日、2013年12月31日、2014年12月31日和2015年9月30日，公

司流动资产占资产总额的比例分别为70.03%、65.01%、48.84%、43.06%，公司

的流动资产主要包括货币资金、应收票据、应收账款、预付账款、存货等经营

性流动资产以及其他流动资产（待抵扣进项税）。公司流动资产比例逐年下降

主要系公司货币资金逐年减少并投入至固定资产。